784 *At ... immortalis* Erasmus folgt Hieronymus, der 'aeternus' und 'immortalis' gleichsetzt. Die Unsterblichkeit der Seele folgt für ihn aus ihrem göttlichen Ursprung.

788–789 *Haec ... Christum* Job. 17, 3.

789–790 *Cognoscere ... linea est* Cf. A. von Harnack, *Lehrbuch der Dogmengeschichte*, III, Tübingen, 1932<sup>5</sup>, p. 118 sqq.

792–793 *Nam ... spes* Cf. Cypr. Epist. 73, 21, CSEL 3, 2, p. 795.

805–806 *Quid ... εὐθυμίαν* Für das Verlangen der Menschen nach innerer Ruhe, wie es Aug. Conf. I, 1, CSEL 33, p. 1 sqq. ausspricht, verweist Erasmus auf die zahlreichen Schriften der Alten *De summo bono*. Zum Begriff εὐθυμία cf. RE VI, 1, p. 1511.

809 *euanuerunt ... suis* Rom. 1, 21.

814–815 *Crescentem ... pecuniam* Hor. Carm. III, 16, 17.

815 *Crescit ... pecunia crescit* Iuv. 14, 139.

818 *Democrito* Cf. Diels A40 und A43.

820–823 *Quid ... inopinatam* Cf. Suet. Caes. I, 82.

molestiarum agmen repperit. Ille sibi beatam vitam pollicetur, si tale sacerdotium adipiscatur, sed assequuto crescit venandi acrior sitis. Connectitur sacerdotium sacerdotio, eluctatum est ad abbatis dignitatem, petitur episcopi mitra, et mitra magis opima mitra permutatur. Iam animus anhelat ad cardinalicium fastigium. Hoc vbi contigit, ambitur corona triplex. An hic tandem conquiescit animus? Respondeat nobis Iulius secundus, cuius extrema senectus intolerabilibus rerum fluctibus iactata est. De caeteris iudicent alii.

Non est absurdum, quod diuus Augustinus interpretatur pullos, bona opera nostra, quae nisi ponas in nido ecclesiae catholicae, frustranea sunt. Phocion et Aristides, Traianus et Antoninus, aliquique complures multa fortiter, iuste ac pie gesserunt erga patriam. Laudatur Zenonis continentia, Xenocratis integritas, Socratis patientia, sed quoniam extra Christum facta sunt, non contulerunt veram felicitatem. Julianus imperator immensam pecuniae vim effudit in subsidia pauperum. Sed aduersus Christum. Itidem in multis haereticis quaedam eximiae virtutes vixque credibiles praedicantur. Magna diuitiarum contemptio in Ebionitis, prodigiosa orandi assiduitas in Euchitis, magna abstinentia ac vitae seueritas in Manicheis. Sed hi frustra haec omnia faciebant, quia non ponebant pullos suos in nido ecclesiae, sed in suis quisque tabernaculis nidulati sunt, eoque conuenit illis illud veteris prouerbii, vt e malo coruo nasceretur malum ouum, et expectatis turturum pullis, excluderentur aspides. Nos igitur, si quaerimus veram animi quietem, perseueremus in tabernaculo Domini virtutum, maneamus in vnitate ecclesiae catholicae, quae est Hierusalem, et aedificatur vt ciuitas, *cuius participatio in idipsum*.

Haec est enim illa beata quies, de qua dicit aliis Psalmus: *In pace in idipsum dormiam et requiescam. Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me.* Sion autem mons est Hierosolymae, in quo tabernaculum erat et regia. Sion autem speculam sonat Hebraeis. In hunc igitur montem ascendamus. Quomodo ascendemus? Contemptu rerum terrenarum ac desiderio vitae coelestis. Ibi post longas errorum ambages, post infrugiferas rerum humanarum curas delassati, inueniemus nidum, in quo refocillemur, inueniemus requiem, quemadmodum dicit Psalmus 14: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescat in monte sancto tuo?* Ingrediamur sine macula haereseos et proficientes in fide, quae per dilectionem operatur, faciamus iusticiam, non Iudaicam sed euangelicam, totum quod recte videmur agere Deo tribuentes. Ut autem in hunc montem subuolemus, simus animi demissione passeres, viles minimique precii in oculis nostris, non solliciti de crastino, sed *omnem solicitudinem proiicientes in eum*, cui nostri cura est. Simus innocentia et castitate turtures et intelligentes nos non hic habere stabilem sedem, ad coelestem illam Hierosolymam assidue suspiramus. Auscultemus voci Domini ad veram animi quietem inuitantis: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. Tollite ingum meum super vos et discite a me, quod mitis sum et humili corde, et inuenietis requiem animabus vestris.* Luxta sensum humanum absurdus est

870 sermo. Nam quae requies mitibus et humilibus qui conculcantur et e sedibus suis exiguntur? Aut quae requies ducentibus iugum? Seruitutis nomen est iugum, et iuxta Græcorum prouerbium, seruis nullum est ocium. Sed qui ad Christi exemplum *mites* sunt, *terram* possident; et qui iuxta mundum humiles sunt, in Christo sublimes sunt, pertingentes vsque ad coelum; et qui placido Christi iugo submittunt colla, vere liberi sunt. Submittunt autem qui citra disquisitionem fidunt illius promissis. Sequamur prophetam mystagogum, qui e vestibulo nobis ostendit, quam amabilia, quam pulchra, quam suspicienda sunt atria Domini quamque placida sit in illis animorum requies.

880 Nunc ex atrio ostendit nobis altaria Domini, quae sanctior et pulchrior templi pars est. *Altaria tua, Domine virtutum, rex meus et Deus meus.* Apud Iudeos magna erat templi ac vasorum templi religio, magnificus altarium ornatus. Hinc illae voces, templum Domini, templum Domini, et sanctissimum iusiurandum erat, iurare per templum et altare. Nec fuit impune Domino dixisse: *solvite templum hoc.* Sed ista nihil aliud erant quam typi rerum spiritualium.